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چکیده
سبک زندگی مفهومی اســت که با انتخابی شــدن روش زندگی معنا پیدا می  کند و به شــخصیت و ترجیحات افراد 
برمی  گردد. با روی کارآمدن سلســله قاجار درتاریخ پررمز و راز ایران به واســطه پیشــرفت هایی که در جنبه  های 
اجتماعی    -اقتصادی، فرهنگی و توسعه روابط خارجی با کشورهای اروپایی و   غربی و رواج تجددگرایی در کشور رخ 
داد، تصویرگری و تزیینات دچار تغییرات اساسی گردید. در این شرایط، گروه های مختلف اجتماعی شکل گرفت 
که به  تدریج، و   در اثر مجاورت و هم نشینی گروه های مختلف سبک های زندگی خاصی ایجاد گردید. این پژوهش، 
نه تنها جنبه های تاریخی را بررسی می  کند، بلکه به تحلیل خصایص اجتماعی- فرهنگی نیز می  پردازد و به دنبال 
یافتن اثربخشی نقوش انسانی بر کیفیت سبک زندگی و ماندگاری جایگاه اجتماعی در خانه های تجار و بازرگانان 
است. از این رو پرسش این است که، چگونه نقوش انسانی بر کیفیت زندگی و ماندگاری جایگاه اجتماعی طبقات 
اجتماعی در خانه  های اشرافی گیلان دردوران قاجار اثرگذار بوده است. خانه ابریشمی به  جا  مانده از دوران قاجار 
در رشت به عنوان نمونه، مورد بررسی و بازنگری قرار گرفته   اســت. از آن جایی که، در   این دوران اقتصاد و تجارت 
رونق گرفت و رشت به عنوان شهری تجاری شناخته   شــد، عوامل اقتصادی اثرات شگرفی بر جای گذاشته  است. 
از این  رو، بازرگانان بســیاری در رشــت زندگی می  کردنــد. آن ها خانه  های مســکونی خویش را باشــکوه و بزرگ 
می  ســاختند. با در نظر  گرفتن ماهیت موضوع، پژوهش حاضر مبتنی بر استدلال اســتنتاجی   است و با رویکردی 
به تحلیل محتوا، روش  شناسی تفسیری-تاریخی را اتخاذ می  نماید. لذا، اطلاعات این پژوهش از طریق تحقیقات 
کتابخانه  ای و تحقیقات میدانی جمع آوری شده  اســت. در رشــت خانه  های اعیانی و مجلل بســیاری باقی مانده 
  است. چرا که به دلیل توسعه ابریشم، این شهر در دوران قاجار از رشد اقتصادی قابل  توجهی برخودار   بود. بر طبق 
تفسیر و تحلیل یافته  ها ارتباط مستقیمی میان متغیرات سبک زندگی و عواملی مانند عادت واره، مصرف  گرایی، 

تمایزات اجتماعی، سرمایه اقتصادی، شغل و سبک  کاری افراد وجود داشته  است. 

واژه های کلیدی: سبک  زندگی، نقاشی دوران قاجار، خانه  های اعیانی، خانه  ابریشمی، جایگاه   اجتماعی.

مقاله پژوهشی، 33-44
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مقدمه
درعصــر قاجار، تحــولات اجتماعی بســیاری در ابعاد 
اجتماعی و اقتصــادی ایران نمــود یافــت. بنابراین، 
تغییرات عمده  ای در هنر، ســلایق و زیبایی  شناســی 
به وجود   آمــد. از جمله شــهرهایی که آشــکارا، تحت 
تاثیــر این گونه تغییرات قرار  گرفت، شــهر رشــت بود. 
در ایــن دوران، ارتباطــات این شــهر با دنیــای خارج 
گســترش یافت و بــه موجــب آن طبقات جدیــدی از 
تجار شــکل   گرفت. تجار و بازرگانان به واســطه دارایی 
و ارتباطات   اجتماعی و سیاســی بــا یک دیگر به رقابت 
پرداختند و تمــام تلاش خــود را در نمایش  دادن مقام 
و منزلــت خویش بــه کار می  بســتند. لــذا، خانه  های 
اعیانی بزرگی ساخته  شد. تزیینات این خانه  ها گاهی، 
به نقاشــی و یا آینه  کاری، انواع گچ بری  هــا و ترکیبی از 
تزیینات محدود می  شــود. اگرچه وجود این تزیینات 
در دید اول، ســبک معمــاری قاجــار تاثیرپذیری آن 
از اروپــا را تداعــی می  نمایــد، لیکــن، نبایــد از تاثیر 
ســفرهای بازرگانــان و تجــار خارجی به شــهر رشــت 
غافل بــود. در ایــن دوران، خانه  ها و بناهای باشــکوه 
تجار بــه دلیــل منابع   مالــی و مکنــت دارای اشــکال 
خاص همراه بــا تزیینات دیــواری متنوعی اســت. به 
عبارتــی، جنبه  هــای زیباشناســی خانه  هــای اعیان 
در دوران قاجــار در حقیقــت منشــاگرفته از فرهنگ و 
سلیقه مشــتری و طبقه اجتماعی اصیل   است. دوران 
قاجار به منزله   دوره  ای که سرشــار از نقوش و تزیینات 
است، از اساســی  ترین راهکار در جهت شکل  دادن به 
Sharifi Mehrjar- )فضاهای معماری به شــمار می رود 
di, 2017: 64(. ســاختار معماری خانه  های تاریخی در 

عصر قاجاریه از یک عملکرد باارزش همراه با الگوهای 
معمــاری ایرانــی برخورداراســت )شــاطری وایقان و 
دبدبــه،   1398: 149(. عواملــی هم چــون تغییــرات 
اقلیمی،   تحولات اقتصــادی، اجتماعی و رواج تجارت 
در میان طبقات متمول بازرگانــان تغییرات زیادی در 
معماری و فضاهای خانه  های اعیان ایجاد کرده    است. 
لذا، رویکرد اصلی این پژوهش بررســی شــیوه   زندگی 
و تاثیــرات آن بــر تزیینــات   داخلی خانه  هــای اعیانی 
اســت. ســعی شده  اســت که، این گفتمان در رابطه با 
شــیوه زندگی   و تغییرات به وجودآمــده در این دوران 
مورد مطالعه قرار  گیــرد. نمونه   مورد   مطالعه، از منطقه 

جغرافیایی گیلان انتخاب شده  اســت که دارای قدمت 
تاریخی ارزشــمندی از سلســله قاجار است. این خانه 
از نمونه خانه  های اعیان انتخاب شــده   اســت. در این 
دوره از تاریــخ خانه  ها به دلیل این کــه کم تر تحت تاثیر 
اقلیم هســتند، بهتر می  تواننــد اثرات ســبک زندگی 
را بازگــو کنند. چــرا که خانه  هــای اعیانی ایــن دوران 
بــه دلیل فراخــی ســاختار خانــواده و شــرایط خاص 
زندگی ساکنان شــان بیش تر تابع وضع و شرایط مرد یا 
سرپرست خانواده هستند که از طبقات تعریف  شده در 
این دوره به حساب می  آیند   )مهری، سهیلی و   ذبیحی، 
1399: 52(. درک ظهــور و بــه وجودآمــدن هرگونــه 
فرهنگ، هنــر، نوع جهت  گیــری اســتفاده از عناصر و   
حتی رنگ و بررســی مفاهیــم و   مضامیــن و نمادها در 
آثار هنری به شــناخت عمیق  تر زمینه  های اجتماعی- 
سیاسی بســتگی دارد )گودرزی،   :1388  21(. به دلیل 
شرایط ویژه پادشاهان و تحولات سیاسی و اقتصادی، 
دوران قاجار را می توان به سه دسته کلی تفکیک کرد. 
این موضوع می  تواند   به عنوان عامل بســیار تاثیر گذار 
برساختار   زندگی اقشار مرفه در نظر گرفته شود. از این 
رو، سبک زندگی نیز به مولفه های اجتماعی، فرهنگی 
و   اقتصــادی تقســیم می  گــردد   کــه بازتــاب مفهومی 
آن  هــا، ابتــدا، در خانه  های اعیانــی و تجــار به خوبی 
قابل مشاهده و   بررسی اســت )ابراهیمی، سلطانزاده و 
  کرامتی،   :1396  29(. مقاله حاضر در جهت پاسخ گویی 
به پرســش اصلی ســبک زندگــی و اثربخشــی نقوش 
انســانی بر ماندگاری جایگاه اجتماعــی طبقات مرفه 
در خانه  های اشــرافی گیلان دردوران قاجار اســت. به 
نظر می  رسد پاسخ به این پرسش در خانه  های اشرافی 
تجــار رشــت، در دوران قاجار بــه دلایلی چون رشــد 
ســرمایه  های اقتصادی، تغییر در سبک زندگی، کسب 
تمایزات طبقاتی و در نهایت، دســت یابی به ماندگاری 

اصیل طبقات در جایگاه اجتماعی باشد.

روش پژوهش
و  تفســیری-تاریخی  روش  از  حاضــر  درپژوهــش 
درنهایت، اســتدلال استنتاجی اســتفاده   شده  است. 
در شــرح مراحل و   فرایند پژوهش از ابزارهای مشاهده 
مســتقیم، مطالعات کتابخانــه  ای درعرصه نقاشــی و 
تزیینــات دردوره قاجــار، مطالعات میدانــی درخانه 
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مرحوم حاج میرزا احمد ابریشمی انجام   شده  است. در 
این راســتا، ابتدا، اقدام به ثبت و ضبط نقوش تزیینی 
موجود پرداخته  شد و در مرحله بعد همگام با مطالعات 
کتابخانــه  ای و روایــی -کــه در زمــره منابــع مکتوب و 
شفاهی هســتند- اقدام به ارزیابی و دســته  بندی این 
تزیینات گردید. ســپس، این نقوش در قالب استدلال 
اســتنتاجی و براســاس مولفه های دریافتی در پاسخ 
به پرســش  پژوهش مورد تحلیل قرار گرفته شــد، تا با 
جستار در آن بتوان تاثیر شیوه زندگی برتزیینات بنا را 

مورد ارزیابی قرار   داد.

پیشینه پژوهش
پژوهش های زیــادی درزمینه اثرات ســبک زندگی بر 
تزیینات و نقاشی  های بناهای اعیانی انجام گرفته  است 
که به برخــی از آن  ها اشــاره می  گردد. ســامی و بلالی 
اسکویی )2021(، در پژوهش »بررسی هندسه ادراکی 
بدنه خانــه: مطالعه موردی-خانه  هــای دوره قاجار در 
تبریز« به بررسی 30 خانه ساخته شده در دوران قاجار 
در شهر تبریز پرداختند. نتایج نشــان داد که، هندسه 
ادراکــی خانه  هــا هماهنگ و یک ســان نبوده   اســت. 
حســینیان و   همــکاران )1399(، در مقالــه   »بررســی 
تحولات سیاسی-اجتماعی دوره قاجار درنقاشی  های 
دیــواری خانه امــام جمعــه در تهــران« بــه پیدایش 
نگرشی جدید در این دوره از تاریخ و زمینه  های هنری 
پرداختند. مهری و همکاران )1399(، درمقاله   »تاثیر 
ســبک زندگی بر روابط فضایی خانه  های اعیان نشین 
دوره قاجار در مازندران« درپــی خوانش فضا در رابطه 
باشیوه زندگی و تاثیر آن برفضای معماری این خانه  ها 
در دوران   قاجــار پرداختنــد. نتایج تحقیــق حاکی از 
آن اســت، خانه  هایی که دریک دوره مشترک در دوره 
قاجار ســاخته شــده      اند از نظر تعداد، نوع، عمق فضا و 
  هم چنین، چگونگــی ارتباط شــان تفاوت هایی با هم 
دارند که ناشــی از شــغل، روابط اجتماعــی خانواده و 
  معیشــت ســاکنان آن می  باشــد.   هم چنین، شاطری 
وایقان و   دبدبــه )1398(، در مقاله   »ســاختار معماری 
خانه  هــای تاریخــی ایــران، دوره قاجار« بــه تحول و 
ویژگی های فرهنگی  اجتماعی، اقتصادی، گردشگری 
و... خانه  هــای تاریخــی پرداختنــد و نتیجه نشــان 
داد کــه، معمــاری   ایران باتوجــه به نفوذ   غــرب، هنوز 

معماری و   شــاخصه  های اصیــل ایرانی خــود را حفظ 
کرده   است. هم چنین، ابراهیمی و همکاران )1396(، 
در مقاله »  بازتاب فرهنگ غرب درتحول سبک زندگی و 
معماری خانه  های اواخر قاجار شهر همدان« سه مولفه 
اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی را -که از تغییردهنده  ها 
در شــیوه   زندگی هستند- ســبک زندگی بیان نمودند. 
ابراهیمی و   همکاران )1396(، در مقاله »  تاثیر نوگرایی 
ســبک زندگی در معماری خانه  های دوره پهلوی شهر 
همدان« میزان اثربخشي نوگرایی را در عرصه معماري 
خانه  ها بررســی کردنــد. نتایج پژوهش نشــان  دهنده 
نوگرایي در ســبک زندگي مردم شــهر بوده که مفاهیم 
جدیدي از شــیوه زندگــي نوین، نظیــر مصرف  گرایي، 
توسعه تعاملات   اجتماعي، شکل  گیري اولیه مدنیت، 
تمایز و تشخص اجتماعي و   اهمیت اجتماعي زن را به 
همراه داشته  اســت. ویلم فلور 1  )1356(، ایران شناس 
هلنــدی درکتــاب »نقاشــی  دیواری در دوره قاجار« با 
اشــرافی که بر منابــع و پایگاه هــای اطلاعاتی مختلف 
داخلــی و خارجی داشــته اثر جامعــی را نگاشــته که 
درحوزه تاریــخ و هنر، نمونــه   موضوعی و ســاختاری 
بسیار ارزشمند است. شریفی مهرجردی )2017(، در 
مقاله »بررسی علل رشد نقاشی های دیواری خانه  های 
تجار یزد در دوره قاجار بر اســاس الگوی ساخته  شــده 
فرایند ماندگاری ســرمایه نمادین« به بررســی دلایل 
گســترش نقاشــی های دیواری خانه  های تجار در یزد 
در دوران قاجــار پرداخت. یافته ها حاکی از آن اســت 
که، توسعه نقاشــی  های این دوره به دلایلی چون رشد 
سرمایه  های اقتصادی، فرهنگی و مصرف پر زرق و برق 
مالکان آن ها است که به موجب آن ماندگاری نمادین را 
منجر شده   است. نخعی و   طاهری )1394(، در پژوهش 
»تاثیرات تجارت برروش زندگی و معماری بوشــهر در 
دوره قاجار« به تحلیل دقیق  تری از مناســبات تجارت 
با شــیوه زندگــی و اثرات آن بــر ســازمان دهی محیط 
شهری و مســکونی پرداختند. بررسی  ها نشان  داد که، 
تجار همواره، طبقه اول خانه را به امور تجاری و   طبقه 
هم کف را به انبــار کالا اختصاص می  دادنــد؛ به طوری 
که، خانــه و محــل کار در مجــاورت یک دیگــر بودند. 
  هم چنیــن، نجفــی و شــرف الدین )1395(، در مقاله 
»  نقد و بررسی مفهوم ســبک زندگی دراندیشه بوردیو« 
به بررســی عوامل و نیروهای تاثیر گذار ســبک زندگی 
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بر تولید، تثبیــت و تغییر آن ها پرداختنــد. نتایج این 
پژوهش، حکایــت از آن دارد که بوردیو ســبک زندگی 
را در مفاهیمــی هم چون، عادت  واره، میــدان، ذوق و 
ســلیقه تحلیل می  کند. ارمغان و همــکاران   )1394(، 
در مقالــه »  بازتعریف نقــش زن درخانــواده و تاثیر آن 
برتزیینات نقاشــی و ســاختار خانه  های اعیانی تهران 
دردوره قاجار  « به این نتایج رســیدند که، ظاهرشــدن 
زنــان درجامعــه، باکم رنگ شــدن فاصله بیــن زنان و 
مردان موجــب تغییــرات فرهنگی در زندگــی گردید؛ 
تا جایی کــه، در اواخر دوران ناصــری وجود خواجه  ها 
-که رابط بین زنــان و مــردان بودند- از بین  رفــت؛ و با 
رواج تک  همســری اندرونی  هــای متعددی کــه برای 
خواجه  ها ایجاد شده   بودند، کنارگذاشته شدند و خانه 
فضای متمرکزتری به خود گرفــت. ارمغان و همکاران 
)1393(، درپژوهش »معمــاری و فرهنگ درخانه  های 
اعیانــی تهــران در دوره قاجــار« بــه نقــش فرهنــگ 
درشــکل گیری معماری این خانه  ها پرداختند. نتایج 
نشان داد که، ساختار خانواده درچگونگی شکل  گیری 
و انعطاف  پذیری تغییر کالبد خانه  ها نقش مهمی دارد 
و هرگونه تغییر درتعــداد یا نیازهای اعضــای خانواده 
تعریف مجــدد کالبد خانه را بــه همــراه دارد. علیزاده 
)1391(، در مقاله »بررســی و فن  شناســی تحول هنر 
نقاشــی در دوره اول قاجاری« به شــناخت فنون به کار 
رفته در نقاشــی های ایــن دوره پرداخــت و نتایج این 
تحقیق، شــناخت   کاملی از تاریخ هنر در زمینه نقاشی 
و فن  شناســی و بهره  گیری از آن  ها در مرمت و حفاظت 
بهتر آثــار تاریخی را به همراه داشــت. ایــن پژوهش، 
بر روی یک نمونه از خانه  های تاریخی در رشــت -که از 
بناهای باقی مانده از دوران قاجار است- صورت گرفته 
  اســت. مطالعه حاضــر بــا بهره  گیری از شــاخص های 
ســبک زندگی و کارکردهای آن به مــوازات مولفه  های 
اقتصــادی و تجددگرایــی، از طریــق اشــتراک آن هــا 
بایک دیگر، سعی در تولید مولفه  های جدیدی دارد که 
بااســتناد به آن  ها در تحلیل نقاشی  های دیواری وقایع 
آن دوره در عرصه  های اقتصادی را در ذهن مخاطب به 

تصویر بکشد.

مبانی نظری
-تعاریف و دیدگاه ها

 مفهوم ســبک زندگی ابتــدا، به عنوان معیــاری برای 
ارزیابــی طبقات  اجتماعــی در علــوم جامعه  شناســی 
مورد بررســی قرارگرفــت. از قدیمی تریــن تکنیک ها 
در زمینه »طبقه« روشــی به نام مقیاس اتاق   نشــیمن 
اســت. این مقیاس بر این اســاس ســاخته شده   است 
که، عموما، ســبک زندگــی و خصوصا، اشــیای تحت 
تملک افــراد در طبقــات   اجتماعی مختلــف متفاوت 
  اســت )ابــاذری و   چاوشــیان،   :1381  10(. بــه اعتقاد 
چاپمن، لوازمی که در اتاق   نشیمن قرار داده می  شود، 
انعکاســی از دســتاوردهای فرهنگــی، دارایی مادی 
و منزلــت اقتصــادی و اجتماعــی ســاکنان آن اســت 
زندگــی  ســبک  اصطــلاح   .)  Chaoman2,1995:375(
درتعریف عامه، عبارت اســت از روشــی که مردم برای 
رفتار با فعالیت های خود انتخــاب می  کنند تا خود را از 
دیگران متمایــز نمایند؛ و به عنوان بخشــی از فرهنگ 
می  گردد )Rapoport, 1969: 15(. پیتر برگر3پژوهشگری 
اســت که فعالیت های وســیعی در زمینه سبک زندگی 
و مســکن  گزینی انجام داده   اســت. او بیان می  کند که، 
مدرن  ســازی زندگی لازمه رشــد   اقتصادی و موفقیت 
در ایــن مــوارد اســت )Giddenes, 1388: 64(. توماس 
هجراب نیز معتقد اســت که، تغییــر اولویت های خانه 
با ســطح درآمد و محل کار و ســبک  کاری افراد ارتباط 
دارد )ابراهیمی، ســلطانزاده و میرشــاهزاده،   1396: 
  508(. بوردیو، جامعه  شــناس، در این  باره از تعابیری 
هم چون عادت  واره  ها، ریختار و ســلیقه -که نشــانه  ای 
از فردیت فــرد را به همــراه دارد- صحبــت می  کند. از 
نظر او، ســبک زندگی نشــانه  های متمایز  کننده است 
که در قالــب ریختار  شناســی متفاوت فضا بــه نمایش 
درمی  آیــد )Bourdieu4,1977: 24(. عادت واره، حاصل 
اجتماعی شــدن و تربیت در انواع محیط های رســمی 
و غیر رســمی اســت که افراد تجربــه می  کنند)نجفی و 
شــرف الدین، 1395: 42(. عادت واره، به تبع جایگاه 
اجتماعی افراد تغییر می  کند و از این رو، اعضای جامعه 
متناســب با موقعیــت و جایگاه شــان عادت واره  های 
متفاوتــی دارند؛ و افراد بــا جایگاه های تقریبا مشــابه 
نیز عادت  واره  های تاحدودی مشــابه خواهند داشــت 
)Reiters, 1374: 721(. عــادت واره ایــن امــکان را برای 
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افراد ایجــاد می  کند، تا بــه آن محیــط   اجتماعی روی   
آورند که مربوط به آن ها اســت و عاداتی را بپذیرد که با 
شأن   اجتماعی او متناسب باشد )کوش،  :1381  139(. 
به اعتقــاد جنکینــز، عــادت  واره بــه واســطه تاریخ و 
ســاخت اجتماعی ایجــاد می  گــردد. عادت  واره  ها به 
نوبه  خود اعمالی را ایجاب می  کنند که در غیاب عوامل 
بیرونــی در خدمــت تولید مجــدد ســاخت اجتماعی 
هســتند. به بیانی تاریخ معمولا، خود را تکرار می  کند 
)Jenkins5, 1385: 153(. درنهایــت، افــراد تحــت تاثیر 
عادت  واره به انتخاب و گزینش دست می  زنند و همین 
گزینش ها به شــیوه زندگی او جهــت می  دهد )نجفی و 
شــرف الدین، 1395: 48(. بوردیــو در موضعی دیگر، 
ســبک زندگی را فعالیت هــای نشــات  گرفته از ذوق و 
ســلیقه افراد -که بیش تــر جنبه عینــی و خارجی دارد 
و   در عین حال، به شــخص هویت نیز می بخشــد- بیان 
می  کند. او ســلیقه را ترجیحات آشــکار بیــان می  کند 
)Bourdieu, 1390:93(. بوردیو سبک زندگی را ویژگی  ها 
و خصایصــی می  داند که افــراد با جایگاه متفــاوت را از 
یک دیگــر متمایز می  ســازد:   »جهــان ویژگی هایی که 
دارندگان موقعیت  هــای مختلف از طریــق آن ها خود 
را از دیگران متمایز می  ســازند؛ خواه قصــد این کار را 
داشته باشند، خواه نداشته باشند«   )Ibid: 341(. بوردیو 
اعتقاد دارد که همیشــه کشمکشــی برای دســت یابی 
به قــدرت در درون طبقــات مختلــف اجتماعی وجود 
دیگــر  ریشــه  های  از  منزلــت   .)Ibid,1989:20( دارد 
قدرت است و بستگی به ارزیابی ســایر اعضای جامعه 
از وضعیــت گروه هــا دارد )فائقی و باینگانــی، 1395: 
156(. ریشــه  های قدرت را باید در جایــگاه، موقعیت 
 .)Gorwich,1358: 42( و منزلتی افــراد جســتجو کــرد
ماکس ویر از نخستین کســانی بود که، مفهوم جدیدی 
را درباره پایــگاه اجتماعی به تصویر کشــید. از دیدگاه 
او، پایــگاه اجتماعــی بیان  کننــده قدرت شــخص در 
عرصه های   اجتماعی اســت )قاسمی و صمیم، 1387: 
88(. ویر معتقد بود کــه پایگاه اجتماعی اشــخاص به 
همراه طبقه یــا درآمد و قدرت سیاســی، بخش اصلی 
قشربندی اجتماعی را تشکیل می دهد )ملک، 1383: 
5(. طبقات بــالای اجتماعی، اقتــدار، کرامت و تمایز 
اجتماعی خــود را از طریق ســبک زندگی بــه نمایش 
پوردیهیمــی   .)Bourdieu, 1390:297( می  گذارنــد 

  ســبک زندگــی را بــه فعالیت ها و شــیوه انجــام آن  ها 
مربوط می  داند )پوردیهیمــی، 1390: 3-18(. مایک 
فدرســتون6 ســبک زندگی را نوعی بیان زیباشناختی 
بیــان می  کنــد و معتقد اســت ایــن موضوع بــه دلیل 
ناپایدارشــدن زندگی  هــای روزمــره و رواج فرهنــگ 
مصرف حایز اهمیت است )فدرســتون، 1380: 187-
228(. مایک سه رویکرد را در مطالعه فرهنگ مصرفی 
بیان می  کنــد. دیــدگاه اول، برمبنای تولید گســترده 
سرمایه دارانه کالاست و تابع تقاضای اقتصادی است؛ 
دیدگاه دوم، به منظور ایجاد تمایز اجتماعی و برقراری 
مرزها به کار گرفته می  شود   و دیدگاه سوم، به لذت های 
احساســی مصرف مرتبط بــا جهان مربوط می  شــود. 
همان گونه که گفته شد، به دلیل شرایط ویژه درباریان 
و تحولات مربــوط به آن، دوران قاجار به ســه دســته 
کلی تفکیک گردید. با توجه به دیــدگاه صاحب نظران 
مولفــه   اقتصــادی بازنمایــی از شــغل، عادت واره  ها، 
طبقه  اجتماعــی بزرگ خانــواده،   توان اقتصــادی او و 
فرهنــگ مصرفی اســت. مولفه   اجتماعی  که ســاختار 
خانواده، تعاملات اجتماعی   و روابط خانوادگی را بیان 
می  کند و مولفه هــای فرهنگی نیز مذهــب و محرمیت 
و... را نشــان می  دهند )مهــری، ســهیلی و ذبیحی، 

.)42 :1399

-کارکردهای سبک زندگی از نگاه بوردیو
 بر طبق اندیشــه بوردیــو کارکردهای ســبک زندگی را 
می  تــوان تقســیم  بندی کرد )نجفــی و شــرف الدین، 

 .)50 :1395
اثبات هویــت فــردی: از ایــن مجرا افــراد راهی . 1

بــرای اثبــات فردیــت، اقتــدار وهویــت خویش 
پیدا می  کنند. ســبک زندگی درجامعه مصرفی  ، 
راهی برای ابــراز تمایز خود از دیگران به واســطه 
نمایش  گذاشــتن  بــه  و  متفــاوت  جلوه  نمایــی 
الگوی اختصاصی مصرفی اســت )مهدوی کنی، 

.)100  1386:
شــناخت اجتماعی: هر طبقه اجتماعی ســبک . 2

زندگی مختص به خود دارد. سبک زندگی جایگاه 
و موقعیت اجتماعی افراد و گروه ها و... را نشــان 
می دهــد. ســبک زندگــی از طریق ایجــاد تمایز 
هویت معینــی را تایید و بینش خاصــی از جهان 
اجتماعی را تداعــی می  کند. از دیــدگاه بوردیو، 
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طبقات دارای موقعیت بــالای اجتماعی هویت و 
تمایز اجتماعی خود را با سبک زندگی به دیگران 

نمایش می دهند )بوردیو، 1390: 297(. 
تمایزگــذاری اجتماعی: تمایزاتی که ســبک زندگی را 
تعریف می  کنند، ریشــه در ذوق و ســلیقه آن ها دارد و 
این امــر، چیزی جــز بی  میلی و روی  گردانــی از علایق 

دیگران نیست )حیدرآبادی و رضایی،1390: 8(.
 نشــان مبارزه و ســلطه طبقاتی: از نظــر بوردیو، . 3

پیونــد تفکیک ناپذیری میان طبقــات اجتماعی 
و     ســبک زندگی وجــود دارد. لذا، ســبک زندگی 
می  تواند به عنوان واسطه  ای برای تعریف و مبارزه 
طبقات اجتماعی مختلف باشــد. چرا که ساختار 
سبک زندگی متناسب با ســاختار سلسله مراتب 
طبقات اجتماعــی و بر پایه ذوق زیباشــناختی و 
مصرف فرهنگی بیان می  گردد. از طرفی، ســبک 
زندگی می تواند به عنوان ابــزاری برای جدال بین 

 .)Stones,1379: 34( طبقات باشد

بررســی تحولات تاریخــی واقتصادی در 
دوران قاجار

تحولات سیاسی، اجتماعی  ، فرهنگی و هنر، همواره، 
درطول تاریخ بــر یک دیگر اثرگــذار بوده اند، به طوری 
که، برای بررســی هنر در هــر دوره و دلایــل تغییرات 
درســبک و رویکردهــا اقبال همگانی بــرای درک یک 
شــیوه، می  توان تــداوم و گذرا  بــودن آن و اثــر آن ها بر 
زمینه  هــای شــکل  گیری را نادیــده گرفــت )احمدی، 
1394: 54(. باآغــاز حکومــت آغا محمدخــان قاجار 
در زمینــه هنر پیشــرفتی دیده نشــد؛ و هنــر از زمان 
فتحعلی  شــاه تا دوران ناصرالدین شــاه به اوج و شکوه 
خود رســید )شــیرازی و موســوی لر،   :1396  19(. در 
دوران قاجار، پــس از اولین ســفر ناصرالدین شــاه به 
اروپا  که به تشویق میرزا حسین خان مشیرالدوله انجام 
گرفت تغییراتــی در اوضاع اجتماعــی، فرهنگی مردم 
به وجودآمد، برخی از این تغییــرات در لباس مردان و 
زنان، ورود     ماشین، تراموا، ساخته  شدن آمفی  تئاترها 
به ســبک  غربی وکاخ ها بــه خوبی دیده  شــد )ارمغان، 
ســلطانزاده و بهبهانی،   :1394  12(. تزیینات در دوره 
اسلامی در ایران بسیار رایج بوده اســت و در هر دوره، 
باتوجه بــه امکانات درحــال ترقی بــود. تزیینات جزو 

جدایی ناپذیر معماری اســلامی بوده و بخش عمده  ای 
از آن را در برمی  گرفت؛ از این تزیینات در کوچک ترین 
و ســاده  ترین تا کلی  ترین و عمده  ترین بخش معماری 
بــه زیبایــی و روش هــای مختلف اســتفاده می  شــود 
)مکی نژاد، :1387  2(.   باشــروع نیمه دوم قاجار دیگر 
نمی  توان دیوارنگاری هایی   از نوع سیاســی در عمارات 
مشــاهده کرد؛ بلکه دیوارنگاره  ها تنهــا جنبه تزیینی 
داشته وحس زیبایی  شناسی اعیان و حتی مردم عادی 
را انعــکاس می  دادنــد )آژنــد،     1385  :  41(. دردوران 
صفوی، به ویژه سلطنت شاه عباس اول، ابریشم گیلان 
از نظر کیفی و کمی از مرغوبیت بالایــی برخوردار بود؛ 
و به عنوان یک کالای صادراتی نقــش مهمی در روابط 
سیاســی و اقتصادی ایران با کشــورهای همسایه ایفا 
می  کرد )رحیمی، یوســف جمالی و جدیــدی، 1397: 
197(. شــاردن  ، ابریشــم را کالای عمده تجاری ایران 
می  داند و انــواع پارچه  هایــی را کــه درکارگاه ها تولید 
می  گردیــد، به عنــوان کالای بــاارزش نا  م گــذاری کرد 
)شــاردن، 1350:   86- 88(. ابریشــم با اقتصاد و رسوم 
  فرهنگی مــردم برخی از کشــورهای آســیایی به ویژه 
ایــران، چیــن، ژاپــن و هند ارتبــاط زیادی داشــت و 
به عنوان کالای اقتصادی ارزشمند مورد توجه طبقات 
مرفه بود )پناهی، :1399  3(. درآمد ایران درسال های 
متمادی یا از طریق فروش ابریشم به صورت خام بوده 
و یا این درآمد از طریق واســطه  گری ایــران در فروش 
ابریشــم چین و هند به کشــورهای غربی بوده اســت. 
همین خرید و فروش هــا موجب رونق روابــط ایران با 
ســایر کشــورها گردید؛ و در نهایت، ورود تعداد زیادی 
از بازرگانــان بــه ایــران را به همــراه داشــت. برخی از 
پادشاهان به منظور تسلط بر ابریشم و به دست  آوردن 
این کالا چه در قالــب هدیه و چه خراج بــه این مناطق 
لشکرکشــی می  کردند. در بیش تر ایــن مکان ها هدیه 
و غرامتــی که مردم شکســت خورده تقدیم ســلاطین 
می  کردند، جامه ابریشــم و پارچه های ابریشمی وجود 
داشت. گاهی نیز مستمری و دستمزد حقوق بگیران با 

ابریشم پرداخت می  شد )ثواقب،   1381: 161- 164(.  
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تجدد  گرایی در ایران دوران قاجار
 دوران قاجــار و مشــروطیت را بایــد ســرآغاز جــدی 
تجددگرایــی در ایران نام نهاد. شــکل گیری اندیشــه 
تجدد در ایران ارتبــاط تنگاتنگی با اندیشــه ترقی در 
ایران دارد. هر چند اندیشــه ها و تمایلات پیشــگامان 
تجدد طلبی در ایران در ماهیت خود منجر به پیشرفت 
در ایران و پاسخ گویی به نیازهای جدید در جامعه ایران 
بود، اما در اصــول و مبانی فکری خود به شــدت تحت 
تاثیر اندیشــه تجدد و فرهنگ غرب بــود. از مهم ترین 
جنبه  های تجدد در دوران قاجار این اســت که، اغلب، 
تجددطلبــان در این عصر در رویکردشــان به غرب، به 
رغم دلبســتگی زیادی کــه به عنوان ترقی و پیشــرفت 
در زمینه  های اقتصــاد، صنعت، علوم و فنــون و... از 

خود نشان داده  اند، نتوانســته  اند به کانون های فکری 
ســازنده آن پیشــرفت  ها راه یابند؛ بلکه بــا قرارگرفتن 
در جایــگاه مصرف  کننــده، بــه مصرف محصــولات و 
مصنوعات   فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی و سیاســی 

غرب محدود شدند )آجدانی،  1390: 1(. 

چارچوب نظری
باتوجه به شاخص های ســبک زندگی، کارکردهای آن 
به موازات مولفه  های اقتصادی و تجددگرایی دردوران 
قاجار و هم پوشــانی آن ها بــه معیارهــای جدیدی در 
زمینه تجزیه و تحلیل نقاشی هایی با موضوع انسانی در 
خانه ابریشمی می  توان دست یافت که برای درک بهتر 

آن مدل مفهومی ذیل ترسیم گردید )تصویر1(. 

تصوير 1- مولفه های خروجی حاصل از هم پوشانی بستر تحولات اقتصادی و تجددگرایی و سبک زندگی )نگارندگان، 1400(.
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مبانی نظری  سبک زندگی از 
دیدگاه صاحب نظران

*مولفه های اجتماعی
*مولفه های اقتصادی 
*مولفه های فرهنگی 

شناسایی شاخص ها

تاثیرشاخص های سبک 
زندگی برتزیینات خانه

نتیجه گیرییافته ها

یافته ها
تاریخچه شــهر رشــت و نقش گیلان در روابط 

اقتصادی دوران قاجار
قدمت تاریخی شهر رشــت7  به احتمال زیاد به قبل از 
اســلام و حداقل به دوره ساسانیان می رســد. قاجار از 
طوایف ترک بودند که پس از حمله تیمور در چند نقطه 
ایران مســتقر شــدند. بخش عمده  ا  ی از بافت قدیمی 
رشــت به صورت نوار پهنــی در بخش مرتفــع آن قرار 
دارد که از غرب به شــرق کشیده شــده است. محدوده 
بافت قدیمی و تاریخی رشــت شــامل هشت محله  ای 
اســت که به صــورت پیوســته درکنار یک دیگر شــکل 
گرفته  اند. رابینو محله  های رشت را این گونه برشمرده 
  اســت: بازار، زاهدان، خمیران زاهدان، استادســرا، 
صیقلان، کیاب، چمارســرا و پســکیا. اولیــن مرحله   
پیدایــش محله  های رشــت را می تــوان در ناحیه بازار 
فعلی جســتجو کرد. تجار ابریشــم ایرانی و خارجی که 
سابقا خود برای خرید ابریشم به گیلان سفر می  کردند، 
به دســتور شــاه عباس در رشت جمع شــدند )مبرهن 

شفیعی،1390: 22(.

معرفی خانه ابریشمی
این بنا یکــی از بناهای بــاارزش  ، زیبــا و به  جا  مانده از 
عصر قاجاری در شــهر رشت اســت که درضلع جنوب 
شــرقی میــدان صیقــلان و درانتهای کوچه شــاعری 
قرار گرفته اســت )زنده دل و همکاران، 1390: 111(. 
این بنا متعلق به حــاج میراســماعیل حاکمی معروف 
به حــاج حاکم بود که بعدها توســط پســر کوچک حاج 
حاکم در سال 1318توسط حاج میرزا احمد   ابریشمی 

فروخته و به این نام مشــهور شــد. مســاحت این بنا با 
زیربنای 2000 مترمربع و اعیانــی 650 مترمربع دردو 
طبقه قرارداده شــده است )شــاطری وایقان و دبدبه، 
1398 : 159(. خانــه ابریشــمی بــه دلیــل دارا بودن، 
تالار چینی  خانه بســیار ظریف و دقیق با بشــقاب های 
نقاشــی شــده بــا موضوعــات گل و مــرغ، موضوعات 
انســانی وگچ بری هــای چشــمگیر و تــالار آیینه  کاری 
شــده از جلوه  های معماری در دوران قاجاراســت. در 
بدنه و طاقچه ها مجموعا 79 کاســه و بشــقاب با نقوش 
تزیین  شــده و در ردیف  های نزدیک به ســقف این تالار 
هم 52 کاســه گل  مرغی قرارداده شــده اســت. از دیگر 
تزیینات تــالار چینی  خانه وجود شــومینه دراین تالار 
اســت. تالارآیینه نیز مزین به گچ بری اســت و قطعات 
آیینه در شــکل های مختلــف در بدنه ها و ســقف قرار 
داده شده  اند. همان گونه که مطرح شد تالارها به دلیل 
این که دارای تزیینات بودنــد، محل پذیرایی از مهمان 
ساخته شده  اند که در خانه  های اعیان و مرفهان دارای 
بیش ترین تزیینات بوده  اند. بنا بــر رفت و آمد تجار در 
شهرها و اقامت چندروزه آنان درمنازل دیگر تاجران، 
فضای اقامت و پذیرایی مهمانان درخانه  های شــهری 
از اهمیــت بارزتری برخــوردار بوده   اســت؛ طوری که 
این فضاها در این خانه  ها در بهترین موقعیت اســتقرار 
می  یافتند )خاکپــور، 1386: 33(. تزیینــات غنی  تر از 
گذشــته به ســمت بیان تجملات و به صورت گچ  بری، 
تزیینــات چوبــی، آیینــه  کاری، آجــرکاری و... دیده 
شــد )شــاطری وایقان و دبدبــه، 1398: 157(. خانه 
ابریشــمی به عنوان یکی از خانه  هــای اعیانی گیلان از 
چنین تزییناتی برخوردار   است. این بنا درحال حاضر 

در اختیار »بنیاد نخبگان« گیلان می  باشد.

مدل تحلیلی پژوهش
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شاخص های سبك زندگی با رويكرد اقتصادی تصوير نقاشی رديف

مصرف گرایی توان اقتصادی شغل طبقه اجتماعی عادت واره

)نگارندگان،1400(

مضامین 1

- تاکید براصالت
- نو گرایی

- تمایز   اجتماعی
- بیان لذت های 

  احساسی مصرفی 

- سطح درآمد 
– شغل

- سبک  کاری

مالک اصلی: 
کلانترشهر

مالک بعدی: تاجر 
و بازرگان ابریشم

- پایگاه اقتصادی
- اقتدار و کرامت 

ایرانی با به کارگیری 
نقوش ایرانی 

- به رخ کشیدن 
ثروت

- بیان تجمل 
گرایی

- شان و منزلت 
اجتماعی

- قدرت سیاسی وا 
قتصادی

- ذوق و سلیقه

تنفیذ  قدرت

- بیان خویشتن
- خودآگاهی و 
عدم فراموشی 

اصالت خود
- تمایز اجتماعی
- بیان لذت های   
احساسی مصرفی

- سطح درآمد 
– شغل

- سبک  کاری

مالک 
اصلی:کلانترشهر

مالک بعدی: تاجر 
و بازرگان ابریشم

- پایگاه اقتصادی و 
بیان روابط اقتصادی 

در داد و ستد با 
چینی ها

- اقتدار باصلابت 
ایرانی با به کارگیری 
حداکثری از نقوش 

اصیل ایرانی در تالار 
پذیرایی

- شان و منزلت 
اجتماعی )تاکید 

بر اصالت ایرانی با 
نقاشی های ایرانی 

و بیان موقعیت 
اقتصادی با 

چینی ها(
- بیان ذوق و 

سلیقه ایرانی در 
کنار تصاویر چینی

)نگارندگان،1400(

هنر تلفیقی 2

- بیان لذتهای 
احساسی مصرفی

- سبک  کاری
- کسب درآمد

تاجر و بازرگان 
ابریشم

- - قدرت اقتصادی
- تبلیغات 

اقتصادی برای داد 
و ستد ابریشم 

)نگارندگان،1400(

اقتصادی 3

- نوگرایی
- تمایز اجتماعی

- استفاده از 
کالای  مصرفی 

در مراودات 
با تشکیلات 

حکومتی

- سبک  کاری تشکیلات 
حکومتی

- پایگاه 
اقتصادی)برقراری 

روابط دوستانه بین 
تجار و بازرگانان( 
- اقتدار وکرامت

- به رخ کشیدن 
ثروت

-بیان تجمل 
گرایی

- شان ومنزلت 
اجتماعی

- ذوق و بیان 
سلیقه شخصی 
در پوشش و در 

مراودات حکومتی  

)نگارندگان،1400(

سیاسی - 
اجتماعی

4

- طبقه بالای 
اجتماعی 
)حکمران(

- نوگرایی در 
البسه و ظواهر

تعامل و پویایی 
)با برقراری روابط 

با حاکمان و 
مسئولان(

- سطح درآمد 
بالا )به دلیل اینکه 

دارای جایگاه 
حکومتی و یا 

بازرگانی است(

مقامات حکومتی 
و اقتصادی

- تشکیلات حکومتی
- دعوت به همکاری 
درتبادلات اقتصادی

- به رخ کشیدن 
دارایی

- بیان مقام 
حکومتی با نمایش 

پوشش
)نگارندگان،1400(

حکومتی 5

- بیان مصرف 
گرایی )ازطریق 

هدیه و...به 
وابستگان(

- درک لذت های 
مصرفی از طریق 

قبول هدایا

- سطح درآمد 
- شغل

- سبک کاری
 

تاجر و بازرگان - پایگاه اجتماعی
- مراودات دوستانه 

-

)نگارندگان،1400(

جریانات اجتماعی 6

جدول 2- شاخص  های حاصل و متاثر از سبک زندگی در نمونه موردی )نگارندگان،1400(.
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نتیجه  گیری
در دوران قاجار تغییرات بســیار قابــل ملاحظه ای در 
زمینه  های اقتصــادی، علوم و رشــد روابــط   تجاری و 
بازرگانی در انواع داد و ســتد  های کالاهای اســتخراج 
شــده حاصل شــده   است. رشــد و توســعه     اقتصادی، 
فرهنگی، اجتماعی شهر رشــت و شکل گیری طبقات 
جدیــدی از تجــار در این شــهر، از عوامل بســیار مهم 
در گســترش نقاشــی  های دیواری اســت. گســترش 
تزیینات دیواری در خانه  های اعیانی در رشــت ارتباط 
معناداری با اندیشه و تحولات شگرف در دوران قاجار 
دارد. برقــراری روابط اجتماعی طبقــات تجار با دیگر 
طبقات شــهری در دوران قاجــار به عواملی بســیاری 
وابسته   اســت. نخســتین عامل، مراودات طبقه تجار 
با دیگر بازرگانان شــهر که در انجام امور تجاری با آن ها 
در رقابت بودند. عامل دوم، تعاملاتــی که این طبقه با 
جامعه طبقاتی عمومی داشــتند که هــدف مهم آن ها 
ارتقــای منزلت و شــان اجتماعی بود. عامل ســوم نیز 
ارتباطــات تجــاری و اقتصادی اســت که این گــروه از 
جامعــه با همتایان خود در ســایر کشــورها داشــتند. 
در این مقاله تلاش شــد تا ســبک زندگی و اثربخشــی 
نقــوش انســانی بــر مانــدگاری جایــگاه اجتماعی در 
میان طبقــات متمول به روشــنی پرداخته گــردد. به 
این موضــوع، در این مقالــه در قالب فرضیــه پرداخته 
شــده اســت که نقوش انســانی در خانه های اشراف و 
تجار در عصر قاجار به دلایلی چون رشــد سرمایه  های 
اقتصادی، تغییر در ســبک و ســاختار زندگــی، تغییر 
در ذایقــه و دســتاوردهایی نظیــر منزلــت و تمایزات 
اجتماعی، ماندگاری اصل و نســب خویش بوده  است. 
نتایج این پژوهش حاکی از آن اســت که، در دوره  های 
معینی از رونق  اقتصادی و شــرایط مساعد اجتماعی-
سیاسی، معماری رشت با تغییرات چشمگیری همراه 
بوده  اســت. این گونه تحولات موجبات رشــد تزیینات 
و نقوش در بناهای باشــکوه دوران قاجار شده  اســت. 
از جمله دلایل توسعه نقاشــی ها و تزیینات را می توان 
جلب کرامت و تمایزات   اجتماعی تاجــران و صاحبان 
این خانه  هــا در برابر رقبــا و همتایان خویش دانســت 
که به منزله   نشــانی از مصــرف رقابتی و پــر زرق و برق 
این طبقه برای به نمایش گذاشــتن سرمایه   اقتصادی 
و مانــدگاری اصل و نســب و مقام اســت. بــه عبارتی، 

می توان بیــان نمود کــه رابطه معنــاداری میان متغیر 
سبک زندگی وگرایشاتی هم چون عادت  واره، فرهنگ 
  مصرفــی، طبقه  اجتماعی، تــوان   اقتصادی، شــغل و 
ســبک  کاری افراد وجود داشــته   اســت. ایــن ارتباط 
به مرور زمــان، ابتــدا، در خانه  های اعیان و اشــراف و 
ســپس، در تمامی ســطح کلــی جامعه نیز نمــود پیدا 

کرده  است.
تشکر و قدردانی

با ســپاس فــراوان از همراهــی خانــم دکترخاکبان از 
کارکنــان محتــرم میراث  فرهنگی و جنــاب حیدری و 
حســنی  نژاد، عزیــزان خدوم بنیــاد نخبگان در شــهر 
رشــت که درجمع  آوری اطلاعات این تحقیق زحمات 
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Abctract
The Qajar era can be considered as one of the most influential periods in Iranian history 
that has been influential in many areas by applying changes and transitions. It is also 
one of the periods of evolution of Iran's artistic methods, which establishes a link be-
tween the artistic experiences of the past and emerging artistic experiences. Many 
developments were manifested in social and economic aspects of Iran during the Qa-
jar era. Along with drastic developments in social, political, and cultural fields, there 
were major changes in art, tastes, and aesthetics along with new themes. The reign of 
Nasereddin Shah was a safe and peaceful era, and it was possible to deal with artistic af-
fairs and zestful luxury of nobles and rich people to some extent. Under these conditions, 
fine arts and crafts flourished a lot. 

Rasht was among the cities that were clearly affected by such changes. The communica-
tions of this city with the outside world and Europe expanded during this period and this 
resulted in a long period of stability, powerful centralized government, economic pros-
perity, and formation of new classes of merchants and nobles. The houses of the com-
mon people were built in this era according to the same old tradition with the same local 
textures in their time. Merchants and businessmen competed with each other through 
wealth and social and political connections and used all their efforts to display their po-
sition and prestige, to restore greatness and power in all fields. The magnificent and lux-
urious life of the court and wealthy classes demanded decoration in entertainment cer-
emonies. The magnificent buildings and houses of the merchants had special shapes 
with wall decorations and various motifs due to their financial resources in this era. A set 
of factors such as climatic changes, economic and social developments, and the out-
break of trade among the wealthy classes of merchants brought about many changes in 
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architecture and interior spaces of luxurious houses, which led to individual possessions 
and ultimately, class conflict at the level of society. 

The main objective of this research is to investigate the way of life and its impacts on inte-
rior decorations of the rich and nobles’ houses. It has been tried to study and review this 
discourse in relation to the way of life and the huge developments occurred in this era. 
The present paper aims to answer the main question of lifestyle and effectiveness of hu-
man motifs on the social status persistence of the wealthy classes in luxurious houses 
of Guilan tradesmen during the Qajar era. It seems that the answer to this question lies in 
the aristocratic houses of the Rasht merchants during the Qajar era for reasons such as 
the growth of economic capitals, change in lifestyle, gaining class distinctions and finally, 
achieving the durability of the social status. 

The research has been conducted on one example of historical houses in Rasht, which is 
one of the remaining buildings from the Qajar era. This building has a very delicate and de-
tailed porcelain hall with human painted plates along with flower and chicken decorations 
and intertwined plastering. These motifs, alongside the impressive mirrored hall, created 
a world of architectural manifestations in the Qajar era that dazzles the eyes of any visi-
tor. Since the halls were decorated, they were made as a place to receive guests. These 
places had the most decorations in noble and wealthy houses. The space for the accom-
modation and reception of guests in urban houses has been of more importance due to 
the movement of merchants in the cities and their several-day stay in the homes of other 
merchants, so that these spaces in these houses were situated in the best location of the 
property. By applying the lifestyle indexes and their functions in parallel with economic 
and modernism components, through sharing them with each other, and developing a 
modeling in a theoretical framework, the present study attempts to represent an analysis 
of wall paintings of that period. 

Research in the field of Iranian painting has always faced challenges. Among the most im-
portant of these factors are the dispersion and unknown nature of the works, and inacces-
sibility of the precious relics that are kept in museums and private collections nowadays. 
The decorations and wall-paintings used in the noble houses of the Qajar era have been in-
vestigated by few researchers. In general, the art of this period is analyzed without focus-
ing on environmental factors. Direct observation tools, library studies (documentation) in 
the field of painting and decorations in the Qajar period, field studies of case samples have 
been used in description of the steps and process of the research. In this regard, first, the 
existing decorative motifs were recorded. In the next step, along with library and narrative 
studies, which are among written and oral references, these decorations were evaluated 
and categorized. The statistical population includes selected images from the Rasht Silk 
House. Referring to lifestyle indices, their functions in parallel with the economic compo-
nents and modernism in the Qajar era and their overlapping, new criteria were presented 
in order to deduce an answer for the research question. Then, these motifs were analyzed 
in the form of inferential reasoning based on the received components in response to the 
research questions so that the influence of the way of life on the building decorations can 
be evaluated through investigation. Plastering and plaster-painting in Iranian architecture 
generally have a decorative aspect and are used for Interior aesthetics. Regardless of 
the political intentions, these motifs have been used to stimulate the sense of beauty and 
emotions. Murals have always been desired by the courtiers during the Qajar era. In fact, 
they were either used for decorative purposes or they were a means of prosperity. 

Economic, cultural, and social growth and development of Rasht city and the formation 
of new classes of businessmen in this city are very important factors in the popularity 
of wall-paintings in that era. The spread of wall decorations in luxurious houses in Rasht 
has a significant relationship with the great developments in the Qajar era. Establishing Li
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social relations between the merchant classes and other urban classes during the Qajar 
era depended on many factors. The first factor is the relationships and interactions that 
the merchant class had in competition with other merchants of the city in doing business. 
The second factor is the interactions that this class had with the general-class society, 
whose important goal is to enhance their social status and dignity. The third factor is the 
trade and economic relationships that this group of society had with their counterparts 
from other countries. 

In this paper, an attempt was made to clearly investigate the lifestyle and the effectiveness 
of human motifs on social status persistence amongst the wealthy classes. Definitions 
and opinions of experts and thinkers in this field were collected and finally analyzed. This 
issue has been addressed in this paper in the form of the hypothesis that human motifs 
in the houses of nobles and merchants in the Qajar era was due to reasons such as the 
growth of economic capitals, change in the style and structure of life, change in taste and 
achievements such as dignity and distinction, and as  a homage to one's ancestry (lin-
eage). 

Based on the theoretical framework and the developed model, the results of this research 
indicate that the architecture of Rasht has undergone significant changes in certain peri-
ods of economic prosperity and favorable socio-political conditions. Such developments 
have paved the way for the growth and expansion of decorations and other decorative 
motifs in the magnificent buildings of the Qajar era. Among the reasons for the develop-
ment of paintings and decorations can be the concentration and winning of dignity and 
the social distinctions of merchants and owners of these houses against their competi-
tors and peers, which is a sign and evidence of the competitive and glamorous consump-
tion of this class aiming at displaying the economic capitals and the preservation of of 
lineage and persistence of status. In other words, it can be stated that there is a significant 
relationship between the lifestyle variable and tendencies such as habits, consumption 
culture, social class, economic power, job, and working style of people. This relationship 
has first appeared in the decorative motifs used in the houses of the rich and nobles, and 
then in all general levels of society over time.

Keywords: Lifestyle, Qajar Era Painting, Noble Houses, Silk House, Social Status.
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